

**ПАО «Ростелеком» и его дочерние компании
(«Группа»)**

Неаудированная управленческая промежуточная
сокращенная консолидированная финансовая отчетность

*за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г.,
подготовленная в соответствии с учетной политикой Группы,
основанной на Международных стандартах финансовой отчетности*

ПАО «Ростелеком» и его дочерние компании
(«Группа»)

Неаудированная управленческая промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность

за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г.,
подготовленная в соответствии с учетной политикой Группы,
основанной на Международных стандартах финансовой отчетности

Содержание

Неаудированная управленческая промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении.....	3
Промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	4
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	5
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	6

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
Активы		
Внеоборотные активы		
Основные средства	338 056	343 667
Инвестиционная собственность	161	181
Гудвил и прочие нематериальные активы	59 312	61 209
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9 293	7 053
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	65 978	68 352
Прочие финансовые активы	1 443	797
Отложенные налоговые активы	666	606
Прочие внеоборотные активы	4 943	4 945
Итого внеоборотные активы	479 852	486 810
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	6 788	6 444
Торговая и прочая дебиторская задолженность	52 815	45 884
Предоплаты	2 875	2 166
Предоплата по текущему налогу на прибыль	478	1 957
Прочие финансовые активы	8 929	5 367
Денежные средства и их эквиваленты	1 343	4 257
Прочие оборотные активы	2 620	2 151
Итого оборотные активы	75 848	68 226
Активы, удерживаемые на продажу	921	646
Итого активы	556 621	555 682
Капитал и обязательства		
Капитал, причитающийся акционерам Группы		
Акционерный капитал	93	93
Добавочный капитал	90	90
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(65 556)	(67 034)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	306 202	311 167
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	240 829	244 316
Доля неконтролирующих акционеров	3 253	4 317
Итого собственный капитал	244 082	248 633
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	145 131	124 510
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	5 049	5 217
Отложенные налоговые обязательства	38 766	36 165
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	1 713	1 095
Прочие долгосрочные обязательства	5 856	6 002
Итого долгосрочные обязательства	196 515	172 989
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	56 293	62 595
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	53 099	64 072
Обязательства по текущему налогу на прибыль	49	146
Прочие краткосрочные обязательства	6 583	7 247
Итого краткосрочные обязательства	116 024	134 060
Итого обязательства	312 539	307 049
Итого собственный капитал и обязательства	556 621	555 682

Настоящая промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ПАО «Ростелеком» 01 Ноября 2017 г. и подписана от его имени:

Президент
Осеевский М.Э.

Старший Вице Президент –
Финансовый директор
Медьхорн К.-У.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

		Девять месяцев, закончившиеся 30 сентября (неаудированные)	
		2017 г.	2016 г.
Выручка		221 216	217 039
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(68 453)	(68 474)	
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(41 184)	(42 247)	
Расходы по услугам операторов связи	(37 993)	(36 704)	
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(17 660)	(17 304)	
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	1 481	1 363	
Расходы по сомнительным долгам	(2 618)	(2 675)	
Прочие операционные доходы	9 588	10 266	
Прочие операционные расходы	(35 804)	(32 676)	
Итого операционные расходы, нетто	(192 643)	(188 451)	
Операционная прибыль	28 573	28 588	
Убыток от ассоциированных компаний и совместных предприятий	(2 399)	(5 004)	
Финансовые расходы	(13 535)	(12 724)	
Прочие инвестиционные и финансовые доходы, нетто	1 074	640	
(Убыток)/Прибыль от курсовых разниц, нетто	(4)	547	
Прибыль до налогообложения	13 709	12 047	
Расходы по налогу на прибыль	(3 828)	(3 384)	
Прибыль за период	9 881	8 663	
Прочий совокупный убыток			
<i>Статьи, подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль	(67)	(417)	
Прочий совокупный убыток за вычетом налога на прибыль	(67)	(417)	
Итого совокупный доход за период	9 814	8 246	
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы	9 517	8 253	
Неконтролирующим акционерам	364	410	
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы	9 446	7 834	
Неконтролирующим акционерам	368	412	
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)	4,23	3,68	
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)	4,19	3,64	

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Девять месяцев, закончившиеся 30 сентября (неаудированные)	
	2017 г.	2016 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	13 709	12 047
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	41 184	42 247
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	(1 481)	(1 363)
Расходы по сомнительным долгам	2 618	2 675
Убыток от ассоциированных компаний и совместных предприятий	2 399	5 004
Финансовые расходы (за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам)	13 441	12 366
Прочие инвестиционные и финансовые доходы, нетто	(1 074)	(640)
Убыток/(Прибыль) от курсовых разниц, нетто	4	(547)
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	1 381	1 184
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(12 231)	(9 258)
(Уменьшение)/Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	(169)	128
Увеличение товарно-материальных запасов	(345)	(615)
Уменьшение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	(441)	(2 142)
Уменьшение прочих активов и обязательств	(2 280)	(1 932)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	56 716	59 154
Проценты уплаченные	(13 700)	(14 383)
Возврат налога на прибыль	1 771	1 395
Налог на прибыль уплаченный	(1 975)	(3 822)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	42 812	42 344
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(42 290)	(46 797)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	2 580	2 133
Приобретение финансовых активов	(9 575)	(5 737)
Поступления от продажи финансовых активов	5 423	6 376
Проценты полученные	491	827
Дивиденды полученные	6	20
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(64)	(2 438)
Поступления от выбытия дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	347	(1)
Приобретение долей ассоциированных компаний	(30)	(778)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(43 112)	(46 395)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступление от продажи собственных акций	1	8
Приобретение собственных акций	(981)	—
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным кредитам и займам	415 828	496 127
Погашение банковских и корпоративных кредитов и займов	(391 919)	(492 822)
Поступления денежных средств по облигациям	10 000	15 000
Погашение облигаций	(20 418)	(2 734)
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(7)	(7)
Погашение прочих долгосрочных финансовых обязательств	(5)	—
Выплаты, связанные с опционами	(209)	(231)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(89)	(116)
Приобретение неконтролируемой доли участия	(2 255)	—
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(12 195)	(13 295)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(183)	(248)
Чистые денежные средства, (использованные)/полученные в финансовой деятельности	(2 432)	1 682
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(182)	(369)
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(2 914)	(2 738)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	4 257	7 165
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	1 343	4 427

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованный убыток по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2017 г.	93	90	(10)	922	(67 034)	2 020	5 850	302 385	244 316	4 317	248 633
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	9 517	9 517	364	9 881
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	–	–	–	(71)	–	–	–	–	(71)	4	(67)
Итого прочий совокупный (убыток)/доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	(71)	–	–	–	–	(71)	4	(67)
Итого совокупный (убыток)/доход (неаудированный)	–	–	–	(71)	–	–	–	9 517	9 446	368	9 814
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Дивиденды акционерам Группы	–	–	–	–	–	–	–	(12 195)	(12 195)	–	(12 195)
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(183)	(183)
Приобретение собственных акций	–	–	–	–	(981)	–	–	–	(981)	–	(981)
Продажа собственных акций	–	–	–	–	1	–	–	–	1	–	1
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	(995)	(995)	(1 260)	(2 255)
Выбытие доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	(11)	(11)	11	–
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях	–	–	–	–	2 458	(233)	–	(844)	1 381	–	1 381
Прочие изменения собственного капитала	–	–	–	–	–	6	–	(139)	(133)	–	(133)
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	–	–	–	1 478	(227)	–	(14 184)	(12 933)	(1 432)	(14 365)
Сальдо на 30 сентября 2017 г. (неаудированное)	93	90	(10)	851	(65 556)	1 793	5 850	297 718	240 829	3 253	244 082

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале (продолжение)

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованный убыток по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2016 г.	93	87	(10)	1 385	(68 669)	2 120	6 153	304 589	245 748	3 916	249 664
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	8 253	8 253	410	8 663
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	–	–	–	(419)	–	–	–	–	(419)	2	(417)
Итого прочий совокупный (убыток)/доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	(419)	–	–	–	–	(419)	2	(417)
Итого совокупный (убыток)/доход (неаудированный)	–	–	–	(419)	–	–	–	8 253	7 834	412	8 246
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Дивиденды акционерам Группы	–	–	–	–	–	–	–	(13 295)	(13 295)	–	(13 295)
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(236)	(236)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	–	–	21	21
Продажа собственных акций	–	–	–	–	12	–	–	(4)	8	–	8
Выбытие доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	9	9	(34)	(25)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях	–	–	–	–	–	–	–	–	–	167	167
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях	–	–	–	–	1 725	58	–	(599)	1 184	–	1 184
Прочие изменения собственного капитала	–	3	–	–	–	–	–	(2)	1	–	1
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	3	–	–	1 737	58	–	(13 891)	(12 093)	(82)	(12 175)
Сальдо на 30 сентября 2016 г. (неаудированное)	93	90	(10)	966	(66 932)	2 178	6 153	298 951	241 489	4 246	245 735